



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 11.462.638/0001-60

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 44, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 1688/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência do **FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal Saúde, Sr. **ALAN MARCELO SIMON**, brasileira, portador do documento de identidade RG nº53253,72, SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º. 857.302.462-34 residente e domiciliada à Trav. Tenente Fernandes S/Nº, Bairro São Pedro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e outro lado, e o(a) **EMPRESA ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.646.159/0001-01, com sede e domicílio na Cidade de Itaituba, Estado do Pará, sito à Av. Rotary Nº1431 Bairro Bela Vista CEP: 68.180-140, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo(a) Sra. Eliana Silva da Silva portador(a) da Carteira de Identidade nº 6977143 PC/PA, expedida pela (o) .12/12/2018, e CPF nº 016.018.032-33, tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente **do Pregão Eletrônico nº.003/2021PMJ-PA-SRP**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 5.006,24** (Cinco mil, seis reais e vinte e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 28.586,66** (Vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

Órgão: 20 FMS Fundo Municipal de Saúde/SEMUS
Unidade Orçamentaria: 2021 Secretaria Municipal de Saúde
Projeto Atividade: 10.302.0200.2.034 Manutenção dos Serv.Hospitalar e Ambulatorial (AIH's)
Elemento de Despesa:33.90.30.00 Material de Consumo



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.462.638/0001-60

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 44, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



Fonte de Recurso: 12140000							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR	QUANT. 24%	VALOR TOTAL
3	Apagador c/ estojo	Und	BRW	5	R\$ 12,69	1	R\$ 12,69
4	Apontador de ferro p/lápis, lamina de aço temperado	Und	VMP	20	R\$ 1,50	5	R\$ 7,50
5	Apontador de plástico com depósito	Und	LEONORA	20	R\$ 1,45	5	R\$ 7,25
6	Bandeja porta documentos 3 camadas	Und	WALLEU	25	R\$ 17,96	6	R\$ 107,76
7	Barbante em fibra de 100% algodão nº08 com 184 mts	Rolo	EUROROMA	10	R\$ 21,00	2	R\$ 42,00
8	Borracha Branca nº 40	Und	LEONORA	20	R\$ 0,22	5	R\$ 1,10
9	Borracha branca nº20	Und	LEONORA	20	R\$ 0,24	5	R\$ 1,20
10	Caderno brochura capa dura 1/4 - 1 cor c/ 96 folhas	Und	CREDEAL	30	R\$ 6,87	7	R\$ 48,09
11	caderno com arame 96 folhas	und	SÃO DOMINGOS	30	R\$ 4,50	7	R\$ 31,50
12	Caderno s/ arame capa dura 96 folhas	Und	CREDEAL	30	R\$ 4,45	7	R\$ 31,15
13	Caixa plástica p/ arquivo morto, pré-moldada	Und	POLYCART	300	R\$ 5,29	7	R\$ 37,03
14	Calculadora	und	BENKO	5	R\$ 11,00	1	R\$ 11,00
15	Caneta esferográfica, cor azul, corpo transparente, sextavada, furo lateral, ponta média, Bic ou similar, devendo atender o padrão de desempenho e qualidade da marca de referência com similaridade atestada pelo órgão competente, Inmetro, Cx c/ 50 und	Cx	COMPACTOR	10	R\$ 24,99	2	R\$ 49,98
16	Caneta esferográfica, cor vermelha, corpo transparente, sextavada, furo lateral, ponta média, Bic ou similar, devendo atender o padrão de desempenho e qualidade da marca de referência com similaridade atestada pelo órgão competente, Inmetro, Cx c/ 50 und	Cx	COMPACTOR	10	R\$ 22,50	2	R\$ 45,00
17	Caneta hidrocor- estojo c/12 und	Und	LEONORA	50	R\$ 5,98	12	R\$ 71,76
18	Cartolina cores variadas 50 cmx66cm	Und	VMP	400	R\$ 0,72	96	R\$ 69,12
19	Clip nº 3/0 em aço niquelado; material conforme norma SAE 1010/20 cx c/50 unidades	Cx	FRAMA	50	R\$ 3,41	12	R\$ 40,92



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.462.638/0001-60

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 44, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



20	Clip nº 4/0 em aço niquelado; material conforme norma SAE 1010/20 cx c/50 unidades	Cx	FRAMA	50	R\$ 2,75	12	R\$ 33,00
21	Clipes nº 8/0 em aço niquelado; material conforme norma SAE 1010/20 cx c/25 unidades	Cx	FRAMA	50	R\$ 2,75	12	R\$ 33,00
22	Clips n 6/0 em aço niquelado; material conforme norma SAE 1010/20 cx c/25 unidades	Cx	FRAMA	50	R\$ 2,49	12	R\$ 29,88
24	Cola colorida cx c/06 und, validade de 12 meses, a partir da data entrega	Und	ACRILEX	10	R\$ 6,19	2	R\$ 12,38
25	Cola glitter pequena cores variadas, validade de 12 meses, a partir entrega	Und	ACRILEX	10	R\$ 3,99	2	R\$ 7,98
26	Cola líquida branca não tóxica, de 40g , validade de 12 meses, a partir da data de entrega	Und	IRIS	10	R\$ 1,00	2	R\$ 2,00
27	Cola líquida, p/ isopor de 40g cx c/ 12 und, validade de 12 meses, entrega	Und	IRIS	20	R\$ 2,99	5	R\$ 14,95
28	Cola quente bastão fino	Und	LEONORA	20	R\$ 0,80	5	R\$ 4,00
29	Cola quente bastão grosso	Und	LEONORA	30	R\$ 1,13	7	R\$ 7,91
30	Contracapa para encadernação em PV	Und	LASSANE	20	R\$ 4,92	5	R\$ 24,60
31	Corretivo líquido a base d'água 18 ml inodoro cx c/ 12 und, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	Cx	LEONORA	30	R\$ 2,56	7	R\$ 17,92
34	Envelope A4 diversas cores	Und	SCRITY	400	R\$ 0,52	96	R\$ 49,92
35	Envelope tamanho ofício	Und	SCRITY	200	R\$ 0,81	48	R\$ 38,88
36	Envelopes Grande Ouro	Und	SCRITY	200	R\$ 1,00	48	R\$ 48,00
37	Espiral em plástico, para encadernação, 09 m	Und	LASSANE	100	R\$ 2,28	24	R\$ 54,72
38	Espiral em plástico, para encadernação, 12 mm	Und	LASSANE	100	R\$ 2,73	24	R\$ 65,52
39	Espiral em plástico, para encadernação, 17 m	Und	LASSANE	50	R\$ 3,00	12	R\$ 36,00
40	Espiral em plástico, para encadernação, 21 mm	Und	- LASSANE	50	R\$ 31,23	12	R\$ 374,76
41	Estilete Estreito de alta resistência; com trava de segurança; lâmina em aço; com largura de 9 mm, cabo em polipropileno lamina em aço carbono.	Und	- LEONORA	10	R\$ 1,09	2	R\$ 2,18
42	Estilete Largo de alta resistência; com trava de segurança; lâmina em aço; com largura de 18 mm, cabo em polipropileno lamina em aço carbono.	UND	- LEONORA	20	R\$ 2,24	5	R\$ 11,20



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.462.638/0001-60

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 44, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



43	Extrator de Grampo em aço cromado, tipo espátula com aproximadamente 15 cm.	Und	- LEONORA	10	R\$ 1,49	2	R\$ 2,98
45	Fita adesiva dupla face, embalagem em rolo; com dados do fabricante e identificação do produto, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	Und	- EMBALANDO	30	R\$ 4,99	7	R\$ 34,93
47	Fita Adesiva em PVC; transparente; dimensões 12 mm x 30 m; embalagem em rolo; com dados do fabricante e identificação do produto, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	Und	- EMBALANDO	30	R\$ 1,94	7	R\$ 13,58
48	Fita Adesiva Gomada; opaca; em polietileno; adesivo em resina de borracha natural; fabricação; rolo c/ dimensões de 50 mm x 50m, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	UND	- EMBALANDO	30	R\$ 29,84	7	R\$ 208,88
49	Fita adesiva larga transparente c/ dimensão de 12mm x 40m, embalagem em rolo; com dados do fabricante e identificação do produto, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	UND	- EMBALANDO	30	R\$ 2,46	7	R\$ 17,22
50	Giz branco	UND	PIRATININGA	10	R\$ 6,00	2	R\$ 12,00
52	Giz de cera pequeno cx c/ 6	UND	- LEONORA	50	R\$ 2,50	12	R\$ 30,00
54	Grampeador médio p/ grampo 26/6; estrutura metálica; com base plástica; com aproximadamente 20cm de comprimento.	Und	- LEONORA	30	R\$ 3,50	7	R\$ 24,50
55	Grampeador p/ Madeira	Und	- LEONORA	10	R\$ 45,40	2	R\$ 90,80
57	Grampo p/ grampeador de madeira c/3500 grampos	Cx	- LEONORA	20	R\$ 11,00	5	R\$ 55,00
58	Grampo p/grampeador 26/6, galvanizado, embalagem: caixa c/ 1000 unidades, contendo marca do fabricante.	Cx	- LEONORA	10	R\$ 4,15	2	R\$ 8,30
59	Grampo Trilho Metal c/50 jg	UND	- LEONORA	20	R\$ 8,90	5	R\$ 44,50
60	Grampo Trilho plastico c/50 jgs,	Pct	- WALEU	20	R\$ 15,00	5	R\$ 75,00
61	Lamina para Estilete Estreito	UND	- LEONORA	10	R\$ 0,50	2	R\$ 1,00
62	Lamina para Estilete Largo	UND	- LEONORA	10	R\$ 1,39	2	R\$ 2,78
64	Lapiseira grafite n.º 0,7mm; bico de aço.	UND	TRIS	20	R\$ 12,89	5	R\$ 64,45
65	Lapiseira grafite n.º 0,9mm; bico de aço.	UND	TRIS	20	R\$ 20,00	5	R\$ 100,00
66	Livro de ata - c/100 folhas	Und	- TILIBRA	30	R\$ 14,28	7	R\$ 99,96
67	Livro de ata de 200 fls	Und	- TILIBRA	20	R\$ 9,95	5	R\$ 49,75



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.462.638/0001-60

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 44, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



68	Livro de ponto, 4 assinaturas formato 21,6x 32,0 cm- 100 fls und	Und	- TILIBRA	10	R\$ 12,85	2	R\$ 25,70
69	Livro de protocolo 104 folhas	Und	- TILIBRA	10	R\$ 10,00	2	R\$ 20,00
70	Marcador de texto cor amarela cx. com 12 und	Cx	- RADEX	5	R\$ 25,00	1	R\$ 25,00
71	Marcador de texto cor de rosa cx c/ 12 und	UND	- RADEX	24	R\$ 27,50	6	R\$ 165,00
72	Marcador de texto cor verde cx c/ 12 und	UND	- RADEX	24	R\$ 22,68	6	R\$ 136,08
73	Papel A4 cx c/ 10 resmas	Cx	- REPORT	10	R\$ 195,00	2	R\$ 390,00
75	Papel Camurça 40x50	UND	- VMP	30	R\$ 0,89	7	R\$ 6,23
76	Papel Cartão cores diversas 40x50 cm	Und	- VMP	40	R\$ 1,26	10	R\$ 12,60
77	Papel Casca de ovo caixa com 50 fls	UND	- OFF PAPER	50	R\$ 1,65	12	R\$ 19,80
78	Papel celofane cores diversas 45x90 c	UND	- KAZ	10	R\$ 1,70	2	R\$ 3,40
79	Papel Coche caixa com 50 fls cores diversas	UND	- OFF PAPER	10	R\$ 26,00	2	R\$ 52,00
80	Papel crepom cores diversas 40x50 cm	UND	- VMP	10	R\$ 0,95	2	R\$ 1,90
81	Papel Ofício cx c/10 resma	UND	- REPORT	5	R\$ 242,90	1	R\$ 242,90
82	Papel vergê 180G cores diversa cx c/ 50 fls	Cx	- OFF PAPER	10	R\$ 10,00	2	R\$ 20,00
84	Pasta com elástico em material plástico	Und	- POLYCART	90	R\$ 2,52	22	R\$ 55,44
85	Pasta plástica polionda c/ elástico 32 mm	UND	- POLYCART	50	R\$ 5,00	12	R\$ 60,00
86	Pasta plástica polionda c/ elástico 50 mm	Und	- POLYCART	50	R\$ 5,00	12	R\$ 60,00
87	Pasta Polionda de plástico transparente	UND	- POLYCART	50	R\$ 6,50	12	R\$ 78,00
88	Pasta sanfonada para papel ofício, com 12 divisorias	UND	- DAC	50	R\$ 24,84	12	R\$ 298,08
89	Pasta suspensa de papelão, com visor e etiqueta cx c/50 und	Cx	- POLYCART	5	R\$ 87,99	1	R\$ 87,99
90	Pasta Suspensa plastificada, marmorizada cx c/ 25 und	UND	- POLYCART	5	R\$ 67,09	1	R\$ 67,09
91	Perfurador de papel até 25 fls. c/réguas posicionadora de papel,	UND	- JOCAR	10	R\$ 11,24	2	R\$ 22,48
92	Perfurador de papel grande pra ate 100 folhas	UND	- JOCAR	5	R\$ 194,42	1	R\$ 194,42
93	Perfurador de papel para 15 folhas	UND	- JOCAR	50	R\$ 19,50	12	R\$ 234,00
94	Pilhas alcalina (AAA), tipo palito, p/ calculadora pacote c/ 04 und	Pct	- PANASONIC	30	R\$ 2,89	7	R\$ 20,23
95	Pincel atômico (azul vermelho e preto)	Und	- BRW	30	R\$ 2,89	7	R\$ 20,23



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 11.462.638/0001-60

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 44, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



96	Pincel para marcador de quadro branco	Und	- BRW	30	R\$ 3,50	7	R\$ 24,50
97	Pistola p/ cola quente- fina	Und	- LEONORA	5	R\$ 20,00	1	R\$ 20,00
98	Pistola p/ cola quente- grosso	Und	- LEONORA	5	R\$ 18,00	1	R\$ 18,00
101	Régua de 80cm	UND	- WALEU	20	R\$ 7,00	5	R\$ 35,00
102	Régua plástica transparente 30 cm c/ marcação cm e mm und	Und	- WALEU	10	R\$ 0,87	2	R\$ 1,74
106	Tinta p/ pincel atômico cor preta mínimo 37 ml	CX	- RADEX	5	R\$ 5,45	1	R\$ 5,45
107	Tinta p/ pincel atômico cor vermelha mínimo 37ml	CX	- RADEX	5	R\$ 5,75	1	R\$ 5,75
108	TNT cores diversas rolo com 50m	UND	- KAZ	5	R\$ 125,75	1	R\$ 125,75
109	Lápis preto nº2 cx c/ 144 und	Cx	COMPACTOR	4	R\$ 32,00	1	R\$ 32,00
Valor Total							R\$ 5.006,24

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021, Unidade Orçamentaria: 2021 Secretaria Municipal de Saúde Projeto Atividade: 10.302.0200.2.034 Manutenção dos Serv.Hospitalar e Ambulatorial (AIH's) Elemento de Despesa:33.90.30.00 Material de Consumo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 04 de Outubro de 2021.



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 11.462.638/0001-60

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 44, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

FUNDO MUNIPAL DE SAÚDE DE JACAREACANGA

CNP nº 11.462.638/0001-60

ALAN MARCELO SIMON

Secretario Municipal de Saúde

Pela CONTRATANTE

ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA

CNPJ. Nº31.646.159/0001-01

Eliana Silva da Silva

CPF:016.018.632-33

CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

2. _____